福建協技第 ２１ 号

令和元年５月１７日

各 支 部 長  様

一般社団法人福島県建設業協会

会 長  小 野 利 廣

（公印省略）

「現場技術者・現場代理人のための福島県版電子納品

ガイドラインセミナー（ＣＰＤＳ対象）」の開催について

時下 益々ご清栄のことと存じ上げます。

さて、福島県では情報共有システムや ICT 活用工事等といった新たな

取り組みに対応するため、平成１９年１１月に策定した、「電子納品運用

ガイドライン(案)」が、昨年４月１日に１０年ぶりに「福島県版電子納

品運用ガイドライン【土木工事編】」として改正となりました。

今回の改正では、国土交通省の「電子納品等運用ガイドライン【土木

工事編】[H28.3]」をベースに改正されており、一例では台帳フォルダや

地質・土質調査成果及び i-Construction フォルダなど新設されている他、

納品媒体では、これまで CD-R のみであったものから DVD-R または BD-R

での納品も追加になるなど、大幅な改正になっております。

また、福島県土木部では今年度より情報共有化システム（ASP）運用の

対象を全ての土木工事とすることとし、当初請負金額 3,000 万円（税込）

以上の工事では原則システムを活用し、これ以外の工事では受注者の意

向に基づきシステム活用の有無を決定することとなり、電子納品の促進

が図られているところです。

この様な情勢に鑑み、今回は新しい内容に沿って、情報共有化システ

ムとの関係を含め、電子納品成果品の作成に関する要点や、実際に現場

で直面する注意点や問題点を中心に学び、電子納品経験者でも電子納品

にこれから取り組む方でも参加しやすい内容となっております。

なお、本セミナーは福島県土木施工管理技士会と福島県公共工事品質

確保・安全施工協議会との共催により開催いたします。また、（一社）全

国土木施工管理技士会連合会ＣＰＤＳ（継続学習制度）対象として３単

位を付与することとしております。

つきましては、貴職より支部傘下の会員企業に周知くださいますよう、

よろしくお願い申し上げます。

                   担当：技術課 所、小野

現場技術者・現場代理人のための福島県版電子納品

ガイドラインセミナー（ＣＰＤＳ対象）開催要領

１．共 催：一般社団法人福島県建設業協会、福島県土木施工管理技士会、福島県公共

工事品質確保・安全施工協議会

２．目 的：国土交通省、福島県が推進するＣＡＬＳ／ＥＣに鑑み、現場技術者・現場

代理人に必要となる電子納品の知識について、実際に現場で直面する注意

点や問題点を中心に電子納品の基礎的な知識を理解することを目的とす

る。

３．日時・会場・定員（定員を上回る応募があった場合は調整をさせていただきます。）

○定員６０名          ＜プログラム登録番号（只今申請中）＞

令和元年６月２７日（木） １３：３０～１６：３０

「ビッグパレットふくしま」第２・第３ 会議室

郡山市南 2 丁目 52 番地  TEL024-947-8010

４．カリキュラム  （※パソコンの操作は行いません。）

   13:30～13:35 開会あいさつ

   13:35～16:30 内容：①工事完成図書の電子納品等要領の概要、②電子納品等運

用ガイドライン【土木工事編】の概要、③福島県での電子納品の

概要、④書類登録作業時の要点説明、⑤写真管理作業の要点説明、

⑥CAD 製図登録作業の要点説明、⑦電子媒体作業の注意点等、

⑧その他質疑事項等

５．受講料：無料

６．申込方法：別紙参加希望者名簿に記入のうえ、６月２１日（金）までに建設業協会

技術課へ直接メールにて申込み願います。

(Email：gijutsuka@e-fukuken.or.jp)

       回答票はエクセルシートのまま送付ください。

       ○受講票の発行はいたしませんが、申込確認が必要な場合は電話で事務局

の技術課に確認をお願いします。（℡ 024-521-0244））

７．CPDS：（一社）全国土木施工管理技士会連合会の CPDS で３単位を付与します。

８．受講者にはセミナー終了後に受講証明書を発行いたします。受付時に本人確認をお

こないますので、写真付き身分証明書（運転免許証、監理技術者証等）をご

持参願います。

  ※本人確認ができない時は、受講証明書を発行できませんのでご注意下さい。

mailto:gijutsuka@e-fukuken.or.jp